
 

 

SRT - SOCIETA’ PUBBLICA PER IL RECUPERO ED IL 

TRATTAMENTO DEI RIFIUTI S.p.A. 

 Strada Vecchia per Bosco Marengo -15067  Novi Ligure (AL) 

Tel. +39 0143/744516   -  Fax: +39 0143/321556 

http://www.srtspa.it - e-mail: srtspa@srtspa.it - PEC: mail@pec.srtspa.it 

 
 

 

VERBALE DI GARA IN DATA 26 GIUGNO 2023 

procedura negoziata 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 

criterio: minor prezzo, articolo 95 c. 4, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, 

IN DEROGA ALLA REGOLA DELL’EVIDENZA PUBBLICA E SOPRA 

SOGLIA COMUNITARIA, PER L’”AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL 

SERVIZIO INFUNGIBILE DI SELEZIONE/LAVORAZIONE IN CONTO 

TERZI DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 

MULTIMATERIALE LEGGERA DA RD URBANA COSTITUITI DA 

IMBALLAGGI IN PLASTICA MISTI AD IMBALLAGGI METALLICI E 

NON CER 15.01.06 E SUCCESSIVA PRESSATURA DELLA FRAZIONE 

SELEZIONATA”. C.I.G.  9878300709 

 

L’anno Duemilaventitre, addì Ventisei del mese di giugno (26/06/2023), alle ore 14,41, presso la sede 

sociale di SRT S.p.A., in Strada Vecchia per Bosco Marengo, si sono riuniti in seduta pubblica con 

modalità telematica per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, i signori: 

 

- Ing. Andrea Firpo   Presidente del seggio di gara; 

- Arch. Roberto Tambussi   componente del seggio di gara 

- Dott.ssa Valeria Massone  componente del seggio di gara e segretario verbalizzante. 

 

Premesso che 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 01/06/2023 si è stabilito che, in deroga alla regola 

dell’evidenza pubblica, per l’affidamento del servizio di selezione/lavorazione in conto terzi dei 

rifiuti provenienti dalla raccolta multimateriale leggera da RD urbana costituiti da imballaggi in 

plastica misti ad imballaggi metallici e non (CER 15.01.06) e successiva pressatura della frazione 

selezionata, si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 con formulazione di RDO sulla 

piattaforma telematica - portale di e-procurement https://srtspa.acquistitelematici.it; 

- ritenuto di invitare alla presente procedura di gara unicamente la Ditta RELIFE RECYCLING SRL 

di Sant’Olcese (GE) poiché, in seguito a indagine di mercato pubblicata in GUUE il 09-03-2023, è 

risultata essere l’unico operatore economico idoneo ad effettuare il servizio in oggetto in quanto in 

possesso della disponibilità di impianti individuato a seguito della richiamata indagine di mercato; 

- con nota Prot. n. 2.177/23 del 12/06/2023 la Ditta RELIFE RECYCLING SRL di Sant’Olcese (GE) 

è stata, pertanto, invitata a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in oggetto, recante 

un importo a base d'asta di € 629.875,00, oltre ad € 2.625,00 per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

 

Il Presidente del seggio di gara: 

prende atto che entro il termine perentorio, indicato alle ore 12,00 del 22/06/2023, è regolarmente 

pervenuta, tramite piattaforma di negoziazione, l’offerta dell’unica ditta invitata RELIFE RECYCLING 

SRL di Sant’Olcese (GE). 

mailto:mail@pec.srtspa.it


I membri del seggio di gara, 

tenuto conto della ditta partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie 

funzioni, ai sensi di legge. 

 

 Il Presidente del seggio di gara: 

 

a) - verificata la regolarità della documentazione amministrativa, fa procedere con l'apertura della busta 

amministrativa verificandone la rispondenza con quanto prescritto nella lettera di invito. 

Si verbalizza che, durante la verifica della documentazione amministrativa, sono state rilevate 

anomalie relativamente alle dichiarazioni di cui alla Parte III, sez. B – MOTIVI LEGATI AL 

PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI. 

Nello specifico, l’offerente, mediante doc. denominato ALLEGATO 1, ha dichiarato che: 

“a seguito di una verifica effettuata presso l’Agenzia Riscossione di Genova e alla successiva emissione 

del Certificato dei carichi pendenti risultanti dall’Anagrafe Tributaria (allegato alla presente 

comunicazione), sono emerse delle cartelle e/o ruoli a carico della scrivente Società o delle Società in 

essa incorporata a seguito dei processi di fusione che hanno portato, a partire dal febbraio 2022, 

all’attuale configurazione organizzativa societaria.  
- Si segnala che, per quanto attiene le 7 cartelle e/o ruoli: 3 risultano non ancora notificate alla scrivente, 

una risulta notificata e di futuro pagamento (la n. T191030103942658940000001/D per € 144,41) e per 

le 3 restanti – per un complessivo di imposta pari ad euro 2.106,66 - sono ancora pendenti i termini di 

pagamento e/o di ricorso.  

La scrivente Società si è attivata richiedendo la documentazione a supporto di ciascuna posizione (anche 

per quelle non oggetto di notifica) al fine di regolarizzarle.  

In ottica di massima tutela, ma anche di trasparenza e rispetto nei confronti della Vs. spett.le Stazione 

Appaltate, la scrivente Società ha ritenuto più corretto dichiarare in sede di DGUE (parte III, sezione B) 

di non avere soddisfatto tutti gli obblighi relativi al pagamento di imposte o tasse e di riportare 

dettagliatamente la situazione emersa seppure, tali pendenze, non rientrino nel novero delle “gravi 

violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi 

previdenziali” (cfr. Art. 80 comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.).  

Evidenziamo, infine, che per mero errore in fase di estrazione del Certificato, la data apposta su tale 

documento (14-10-2022, ndr) non è corretta: come evincibile anche dalla data di assolvimento 

dell’imposta di bollo, il Certificato è stato reso disponibile alla scrivente in data 15/06/2023”. 

 

Considerato che prima dell’affidamento dell’appalto, tutte le dichiarazioni saranno, comunque, 

oggetto di verifica tramite il sistema FVOE; 

In osservanza del DM del 28 settembre 2022, pubblicato nella GU n.239 del 12 ottobre 2022, che 

detta le modalità operative delle cause di esclusione facoltative dalle gare d’appalto pubbliche, in 

presenza di irregolarità fiscali non definitivamente accertate ed in attuazione dell’art.80, co.4, del 

D.Lgs. 50/2016, il Presidente del seggio di gara propone al Seggio di gara, che approva, di ammettere 

l’offerente alla successiva fase di gara.  

 

b) procede, quindi, con l’apertura telematica della offerta economica leggendone la seguente risultanza: 

 

Ditta 

 

Ribasso offerto 

 

RELIFE RECYCLING SRL 
 

 

0,001% 

c) rileva che nessuna anomalia è stata rilevata durante la verifica dell’offerta economica. 



d) considerata la durata massima di 12 mesi, rinnovabili di altri 12, oltre a 6 mesi per la eventuale 

“proroga tecnica” utilizzabile fino all’entrata in servizio di un nuovo affidatario, formula, pertanto, 

proposta di aggiudicazione a favore dell’unico offerente ditta RELIFE RECYCLING SRL di 

Sant’Olcese (GE) che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di Euro 632.494,00 

di cui 2.625,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso.  

e) trasmette la comunicazione dell’esito della procedura, mediante copia del presente verbale, al 

competente organo della Stazione appaltante, affinché provveda: 

--- ad approvare, se del caso, il presente verbale assumendo il provvedimento di aggiudicazione definitiva 

ai sensi degli articoli 32 e 33 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

--- a verificare le condizioni soggettive e oggettive dell’aggiudicatario e, se con esito positivo, ad invitarlo 

alla sottoscrizione del contratto, comunicandogli la documentazione necessaria allo scopo e i termini 

per la relativa presentazione oltre ad ogni altra notizia utile; 

f) richiede al competente organo della Stazione appaltante che, tempestivamente dopo l’aggiudicazione 

definitiva, si provveda a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità 

e i contenuti di cui all’articolo 76 del decreto legislativo n. 50 del 2016. 
 

La seduta è chiusa alle ore 15,17. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

F.to in originale 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI 

GARA 

 

Ing. Andrea Firpo 

 

 

………………………………... 

 

IL COMPONENTE DEL SEGGIO DI 

GARA 

 

 

 

Arch. Roberto Tambussi 

 

 

………………………………... 

IL COMPONENTE DEL SEGGIO DI 

GARA 

E VERBALIZZANTE 

 

 

Dott.ssa Valeria Massone 

 

 

 

………………………………... 

 


